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TIlE FI NANCE ACf, 1987

No. 10 of 1987

Dare of A ssell/ : 30,h lilly. / 987

Date o f Co mmencement : See section J

An Act of Parliament to amend the law relat ing to var ious
taxes, duties and fees and for matters incidental thereto
and to make changes in the law relating to bank ing

ENACfED by the Parliament of Kenya as follows-

PART I - PRELIMINARY

1. This Act may be cited as the Finance Act. 1987,
and shall come into operation, or be deemed to have come
into operation. as follows-

(a) section 3. on the 1st July. 1978;
(b) section 4, on the ls t Ju ly. 1985;

(c) sections 28, 29 and 3D, on the 31st March, 1984;
(tl) sections 35 ami 37, in the year of income 1988:
(e) section 36 (b ). on the 1st January. 1987;
(f ) section 38 (a ) and (b). on the Ist January. 1988:
(g) section 39 (a) and (b) , on the lst Ju ly. 1989;

(h ) all other provisions on the 121h June. 1987.

PART II-CUSTOMS AND EXCISE

2. Section 12 of the Customs and Excise Act is amend­
ed by deleting subsection (4) and inserting the following-

(4) A person who contravenes subsection (2) (b )

shall be guilty of an offence and liable to imprison­
ment for a term not exceeding three years or to a
fine not exceeding one hundred thousand shillings or
to both and any goods in respect of which the
offence has been committed shall be liable to for­
feiture.

3. Section 26 (I) of the Customs and Excise Act is
amended by renumbering paragraph (f> as paragraph (g) and
inserting the following new paragraph (f>-

(f> where any goods are deposited in a transit shed. in a
customs warehouse or in any place as directed by



71

Finan ce

the proper officer the customs shall not be liable
to any charges arising therefrom.

4. Section 46 of the Customs and Excise Act is amend­
ed by inserting immediately after subsection (l) the following
proviso-

Provided that the period of rewarehousing shall
be one year or such longer period as the Minister may
direct.

5. T he Cu stoms and Excise Act is amended by repeal ­
ing section 123 and inserting the fa IIowing-

No . 10

Amendment
10 section
46 of
Cap . 4n

Replacement
of section
123 of
Cap. 472.

Elfeet of
alte ra tion
In classif­
ication of
100di .

123. It any prac tice or meth od of procedure
of customs approved by tbe Commissioner or arising
from a ruling by the Customs Co-operation Council
relating to the classifica tion or enumeration of goods
is altered with the result that less duty is thereafter
charg eable on goods ot the same class or descrip­
tion. no person shall thereby become entitled to
a refund of any duty paid before the altera tion
took effect.

6. Section 208 of the Customs and Excise Act is amend­
ed by deleting paragraph (e) and inserting the following-

(e) the production of a doc ument purpo rting to be signed
or issued by the Commissioner or any person in the
service of the Government shall be prima facie evi­
dence that the document was '"0 signed or issued.

7. The First Schedule to the Customs and Excise Act
(imparl duties) is amended-

(al by making the various amendments set out in the First
Schedule to this Act in the manner therein described ;

I !J) by inserting the new rates of import duty a: set out
in the Second Schedule to this Aot.

8. (1) Part A (special exemptions) of the Third Schedule
to the Custo ms and Excise Act is amendod-

(a) in item 7 (3) . by deleting the words " wi thin three
months ot tha t da te" and inserting the words "within
ninety days of the da te of ar rival"; .

(b) in item 8 (3) and (4). by dele-ring the words "three
month s" and " twelve months" wherever they appear

Amendment
to section
208 of
Clip. 472.

Amendment [ 0

the F in;!
Schedule
to Cap . 472.

Amendment 10

lh.Third
~hedu1o 10
Cap. 472.
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and inserting "ninety days " and " three hundred and
sixty days" respectively.

(2) Part B (general exemptions) of the Third Schedule
to the Customs and Excise Act is amended in item 8-

(a) by deleting paragraph (jl and inserting the following-·

(3) Subject to paragra phs (I) and (2), the
following goods may be exempted under this item
when imported as baggage by a person who the
proper officer is satisfied is bona fide changing his
residence from a place outside Kenya to a place
within Kenya where that person has been residing
outside Kenya for a period of at least two years and
has neither been granted an exemption under this
paragraph nor resided in Kenya for a period or
periods amounting in aggregate to ninety days or
more within the two years immediately before his
arrival in Kenya- -

(0) wearing apparel:

(h) personal and household effects of any kind which
were in his personal or household use in his
former place of residence:

(c) one motor vehicle (excluding buses of seating
capacity of more than fourteen passengers or
motor vehicles for transport of goods and mate­
rials) which the person has personally owned
and used outside Kenya for at least three hund­
red and sixty days (excluding the period of
the voyage in case of shipment):

Provided tha t~

(i) the person is over eighteen years of age:
and

(ii) where the engine capacity of the motor
vehicle exceeds 2.000 cubic centimetres
and the value exceeds Sh. 40,000, duty
shall be payable on the difference be­
tween that value and Sh. 40,000:

(/1) by deleting the words "three months" and "twelve
ruouths" wherever they appear and inserting the
words "ninety days" and "three hundred and sixty
days" respectively .
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9. The Customs and Excise Act is amended by repea­
ling the Fourth Schedule (export duties) and inserting the new
Fourth Schedule set out in the Third Schedule to this Act.

10. The Fifth Schedule to the Customs and Excise Act
(excise duties) is amended by deleting item 3 (cigarettes) and
inserting the following-

ReplacemcDI
of the Fourth
Schedule 10
Cap. 472.

Amendment
to the Fifth
Schedule 10
Cap. 472.

Item Goods Rate oj DUlY

155% of tbe ex- factory selling price .
170% of the ex-facto ry selling price.

J Cigarettes :
Where tbe ex-factory selling price

per thousand clgarattes-«
(i) doesnot exceed Sh, 110 145% of the ex-factory .eIling price.
(ii) exceeds Sb. 110 but does

not exceed Sb. 170
(iii) exceeds Sh. 170

PART I1I-SAL ES T AX

II. Section 2 (I) of the Sales Tax Act is amended by
inserting the following definitions in their proper alphabetical
sequence-

"designated dealer" means any person who offers
for sale by way of business, or who acts as an agent for
any person offering for sale. any designated goods;

"designated goods" means goods specified in the
Third Schedule:

"registered dea ler" means any person registered
under section 9:

"taxable person" means any person who is required
under section 9 to apply for registration whether or not
he is so registered.

Amendment
to section
2 01 Cap .
476.

12. Section 5 of the Sales Tax Act is amended-
((I) in paragraph (al. by inserting the words "or registered

dealer" immediately afte r the word s "registered
manufactu rer " :

(b. in paragraph (c). by deleting the comma immediately
after the words "sold by that manufacturer" and
inserting a semi-colon and the word "or":

leI hy inserting the following new paragraph .tl l ­

(d l sold by a designated dealer.

Amendment
10 section
S of Cap.
476.
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:\ mCIHl m ' "1
10 section
6 of C~ p .

~ 76

Ameudmen:
10 sec tion
II of Cnp .
476 .

Renlac emei u
of helltlin[;
to Pa n IV
of Clip. ~7 (,.

Arnc ndruc n t
10 section
\l of C" t'
47fi.

13. Section 6 of the Silks T tlx /~ ct is amended

{oj by de leting the full sto p a t the end of paragra ph ( b )

and inserting it sem i-colon and the word "or" :

ib) by inserting immedi atel y a rter para graph (bl the
tollow ing ne,v par agra ph - ,

Ie) any registered deal er who carr ies on business in
Kenya whether for profi t or ot herwise in respect
of designated goods:

(c) by deleti ng the margin al no te and inserting' the Follow­
ing " Tax to be paid by registered manufacture r.
registered dea ler or i11 1porter" .

14. Section 8 (1) is amended by inserti ng the words
"or registered dealer" immediately a fter the words " registered
manuf'actu rer" in para graphs (a) and (M.

15. Tile Sa les Tax Ac t is amended by deletin g the head­
ing " P ART I V. - R EGtST ERED M ANUFACTUR ER" and inserting
"PART TV- -R EGISTF' RED MA NUFACTUR ERS AND D EALERS " .

L6. Sec tion 9 of the Sales Tax Ac t is am ended- ·

( 1/) in subsec tion 1 (hI -

(i ) by deletin g the comma immediat ely after the
words "twelve mon ths" and inser ting a semi­
co lon and Ihe word "or" :

(ii) by deletin g the words "shall appl y in the pres­
cribed mann er to the Commissioner to be
registered as a registered manufa cturer" and
insertin g the following .

(c) every designa ted dealer,

sha ll apply in the prescribed ma nner to the Corn­
missioner to be registe red as a registered manufac­
turer within six ty days in the case of paragraphs (a)
and (b ) and ail a registered dealer in the case of pa ra­
;.;ra rh (e) with in thirt y days from the elate o f receipt
of the design ate d goods."

(b) by renum bering subsection (5) as subsection (6) and
inserting <the following new subsection-

(5) Where the Commi ssioner is sat isfied that
imported or manufactured goods are sold to any
person at a price which is inconsistent with the pr o­
visions of secti on &, the Co mmissioner may register
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bo th the se ller and the purchaser and shall issue 10

each of them a cert ifica te o f rellistralion in the pres­
cri bed fo rm.

17. Section II of the Sales Tax ACI is a mended by
inserti ng the words "or registered de aler" im media te ly after
the words "registered ma nufacturer" wherever they occur.

Ill. Section 12 of the Sales T a x Act is amended hy
delet ing subsec tion 121 a nd inserting th e fo llo wing-

(2) The records req ui red to be ke pt in accordance
with th is ec tio n shall be preserved for a period of seven
years from the dale of th e last transact ion recorded there­
in unless the Commissioner gives his written permission
that they may be d isposed of a fte r a shorter period of
time.

19. Section 13 of th e Sa les Tax A CI is amended ->

In ) in subsection I I I. by de let ing the words " registered
manufacturer" wherever they a ppea r and insertin g
"reg istered ma nutact urer or registered dealer",

IhI by re pea ling su bsecti on 121 and inser ting th e follow­
in\:-

C!) A ny registered manufacturer or registered
dealer who ceases to carryon business or ceases to
be a tax a ble person shall fo rthwit h. and. in any cas e
not la te r than ninety days from the da te of so ceasing.
send to the Co mmissio ner a re turn se ttin g OU I de tail s
of a ll slods o n hand o n which tax ha s nOI been paid .

l3l A ny regis tered manu fac tur er or regis tered
dealer who fai ls 10 co mply with the req uirements
of subsection II ) or 12' sha ll be guilty of a n o ffe nce
and liable to a fine nOI exceeding o ne hund red thou­
sand sh illings and the goods in respect of which such
offence was co mmi tted shall be liable to fo rfeitu re.

20. ~c l ion 14 of the Sales Tax Act is ame nded in
subsection II I by

(a) deletin g the wor ds "to him " a ppea ring between the
wo rds "payable" and "under",

1M inse rtin g the fo llowing new paragraph immedia tely
a fter paragra ph Ibl -

('I his fa ilure to apply for registra tion '" a ta xa ble
person under th is Act.

A mend m ent
10 sect io n
II or e.r .
'7'
Ame nd mem
10 section
12 DC C" ,
'1'

Am endmen t
to ..ection
13 of Car
~ 7f1 .

.vmendmer n
10 section
104 of COlD.
~ 76 .
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Am endment
10 section
15of Cap.
476.

Amend men t
to section
17 of Cap.
476.

Amendment
10 section
18 of Cap.
476.

AmendmeA1
10 section 19
of Cap. 476.

21. Sec tion 15 of the Sales Tax Act is amended-

(a) in subsection (I ), by deleting the expression " para­
graph (a) or (e) " and insertin g "paragraph (a), (e)

or (d)";

sb) by delet ing subsection (4) and inserti ng the following-

(4) Where any registered manu facturer or regis­
tered dealer ceases to be a taxable person he sha ll
pay forthwi th to the Commissioner the proper amount
of tax due-

(a) on all sales on which tax has not been paid ;
(b) on all stocks on which tax has not been paid ;
(e) on any sales on which payment has been

deferred under the proviso to subsection (I) :

Pro vided that where a business is transferred
as a going concern to a registered manufacturer or
registered deale r and the tra nsferee agrees to assume
all liabilities of the tra nsferor in regard to the busi­
ness, the stocks on which tax has not been paid may
be transferred withou t payment of tax at the time
of transfer .

22. Section 17 of the Sales Tax Act is amended by
deleting subsection (2) and insertin g the following new sub­
scc tio n->-

(2) Notwithstanding the prov isions of any other
written law. any tax able goods which are imported by
land sha ll be produced by the importer to a proper
officer of custo ms at the customs sta tion at or nearest to
the place of en try, and any importer who fails so to pro­
duce any such goods sha ll be guilty of an offence and
liable to imprisonmen t for a term not exceeding five years
or to a line not exceeding one hundred thousand shillings
or to hoth and the goods in respect of which the offence
was committed sha ll be liable to forfeiture.

23. Section 18 is amended by inserting the words "or
registered dealer" immediately after the word "m anufacturer"
wherever it appears.

23:\. Secti on )9 of the Sales Tax A CI I ... amend ed h:
irl-'Crt ing the. words " or registered dca !C'r" inuucdia tcly aft er
the wo rd .... "regis tered manufucr urc r" ", 11 \,,'/"C \ '(,1" they p\.'I..' lI l.
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24. Section 20 of the Sales Tax Act is amended-

(a\ by inserting the words "or registered dealer" imme­
diately after the words "registered manufacturer"
wherever it appears;

(bl by inserting the word "or dealer" immediately after the
word "manufacturer" wherever it appears.

No. 10

Arn cndrncm
10 section
20 of Ca p.
476.

25. Section 25 of the Sales Tax Act is amended-

(0) in subsection (I), by inserting the words "or registered
dealer" immediatel y after the word "manufacturer"
wherever it appears:

(b) by deleting su bsec tio n (2) and inserting the following
new subsecti on -

(2) No refund of any tax shall be made unless
a claim is made on a prescribed form to the
Commissioner--

(0) in respect of goods under subsection (4\,
within th ree months from the date of sale
or resale ;

(hl in respect of all other cases, within one year
from the time when the refund first became
payable or within such further period as
the Commissioner may, in any particular
case. allow;

Ie! by renumbering su bsec tio n (4) to read (6) and inserting
the following new subsections- -

(4) Designated goods have been imported into
Kenya or purchased for resale and tax has been paid
in respect of those goods.

(5) Designa ted goods have been pu rchased or
imported into Kenya and tax has been paid in respect
of t.hose goods and the goods have been subsequently
exported .

26. The Sales Tax Act is amended in Pan II of the
First Schedule and in the Second Schedule in the ways specified
in the Fourth and Fifth Schedules, respectively , to this Act.

27. The Sales Tax ACI is amended by inserting the new
Third Schedule set nul in (he Sixth Schedule to this Act.

Amend ment
10 sect ion
25 of Cap.
476.

Amendrnc11 I
10 the f'i r, '
and Second
Schedules to
Cap. 476.

Inser tion
of new
Thir<l
Schedule
10 Cap. 4 7r, .
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28. Section 5 of the Loca l Manufactures (Export Com­
pe nsati on ) Act is ame nded by deleti ng subsection ( I J (I,l
and inse rt ing the foll owing-

(hl foreign cur re ncy due In respect o f suc h e xportruio n
has been received in Kenya by an aut ho rized dealer
or pay ment ha s been made or set tlement effec ted
in accordan ce wi th a bi lateral agreement between
the Gove rnme nt o f Ke nya a nd a ny o ther go vernment .

29. Sec lion 6 of the Local M anufac tu res (E~P0rI Com­
pensa rion) Act is ame nded by de le ting the words "t h ro ugh
an a ppoi nted dea ler" and insert ing the words "t hro ugh the
Treasur y. a perso n appo inted hy the T rea su ry or an a ppointed
de aler, av the ca se ma y he" .

30. Sec tion 7 of the Loca l Manufactures (Export Corn­
pcn sat ion ) A ct is ame nded by dele ting sub sect ion ( I) and
insert ing the following-s-

(l) Where an application tor compensatory payment
.is received by the T reasury or a person appointed by
the Treasury or an appointed dealer. a ny ot them
sha ll. if satis fied that expo rta tion o f the e ligible goods
co ncerned is completed as req ui red by sec tio n 5, noti fy
the Commission er the appropriate amount ot compensa­
to ry pa yment d ue to the expo rter in respect o f the exports
and when so author ized by the Co mmissioner. sha ll pay
to the appli cant on beh alf of the Co mmission er the appro­
priate amount of co mpensatory pa ym eru.

P ARl V-I ~[O\ I E T,.\

31. Sec ion 2 (J) of the Inco me Tax Act is amended by
inserting the foll o wing new defin itio ns in the ir pro per a lpha­
be tica l seq uence-

"qual ifying Ill kn..· ~ 1 rate of ti.L\ 1ll...·Jll ~ th...· rcvidcn:
withholding tax rat....' ill re j p(''.: l o f ll ll.:rc·, ; ~p",·..: i fi ",·J II I

pa ragra ph 5 of the T hird Sc hedule:

"q ua lifying inte res t" means suc h part o f the agg re­
gate interes t receivab le by an individual which does not
exceed ,i xty rho usand shillings 111 all~ year nf inco me
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in respec t of housing bonds held by that ind ivid ual with
a financia l instit u tion licensed under the Banking Act
o r a bui ld ing societ y registe red under the Bu ilding Socie­
ties Act which has bee n approved by the M iniste r Ior
the purposes of th is Act;

3 2. Section 5 of th e Incorne T ax Act is amended-

(a ) by inserting im medi a tely after subsection 2 (f) the
following new paragraph-

(x) an amount pa id by a n em plo yer as a
co ntributio n o n behalf o f an em plo yee
o r d irector to a providen t fu nd which
has not been registered with the co m­
sio ner in the prescr ibed manner ;

1M by deleting subsectio n (4) (e) a nd inserting the fol­
lowing-

(el a n amount paid by the employer as "
co nt ribution to a pen sion fu nd o r a
registered providen t fund or sche me .

33. Section 34 of the Income Tax Act is amendcd hy
deleting subsection ( !) and inserting the foll owing-

(1) Subjec t to th is section-

In) tax upon the tota l income of a n individ ual,
ot he r tha n that par i of the tot al income
co mprising wife 's em ploymen t income a nd
the qualifying inter est . shall be cha rged for
a yea r of incom e at the indiv id ua l ra tes for
that year of income;

(/» ta x upon that part of the tot al income which
co nsists of wife' s em ploym en t incom e shall
he charg d for a ) car of income at the
wife's employment ' nco mc rates for th:1I
year of income;

lei lax upon tha t part of the rotat income of a n
indi vid ua l that co m prises the qu alifying
in terest sha ll be charged fo r a year o f in­
come at the qualifying interes t rate of fax
for th a t year of inco me;

I,{I l a x upon the to ta l income of a person o ther
than an indiv id ua l sha ll be charged at the
co rporati on rat e Ior th;1l : car nf .n ...ornc

Ca, . 4&8 .

Cap. 419.

A..ead meru
10 sect ion
, or Cap
' 70.

Ame nd men t
10 section
~.. or C l P
470.
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A mcruhucnt
10 section
]5 of Ca p
470

Am end ment
10 sec tion
95 (If Ca p .
470 .

Amcnd rnent
10 the fi r"l
Sched ule
In Cap. ·Oll

A mend ment
10 the Sccon.I
Sched ule
1('1 Cap . 4in

34. Section 35 of the Incom e Tax Act is amended­
In) by deleti ng subsection C3) and inserting th e follow.

ing-

(3) A person sha ll. upon payment of an
amount to a person resident or havi ng a per ma­
nen t esta blishment in Keny a in respect of- -

l a) a dividend ; or

IhI inte re st. ot her than interest paid 10 a
financial institution specified in the
Fo urth Schedu le which is resident or
which has a perma nent establishment
in Kenya: or

~ c) an annuity payment exc luding rh.u
portion of 1he payment which repre­
se nts the ca pit al cleme nt: o r

tel, a commission paid by an insurance corn­
pany to an indiv idual for the provision .
whe ther directly or indi rec tly. of in­
surance cove r 10 any person.

which is c hargea ble lola ,x. de d uct there fro m ta x
at the appropria te resident withholding tax.

I/» in subsect ion (5) (a) . by deleting the wor ds " the
name of the person 10 who m payment is made
a nd part icu lars of th e considera tion in respect of
which the paymen t is made" and insert ing the
words " and such othe r infor ma tio n as the Corn­
mi ssione r ma y spec ify" .

35. Secti on 95 (1 ) of the Income T ax Act is amen ded
by deleti ng the words " twenty per cent" and insert ing the
words " ten per cen t" .

36. The First Schedule to the Incom e T ax Act is a mend­
I.'d-- -

(a) hv d.:JL' ling. pa ra~ra rh Ji"\ :
(/,1 hy deleting pa ragra ph 39 .

37. T he Second Sched ule to the Income T ax Act is
amended by deletin g paragra ph 24 and inserting the following
new paragraph-
Buildin g- 24. ( l) Subject to this Sched ule. where ca pita l
and I" . I
mncfun crv cxpcn c H Un: IS incurrec

frtl P Il the cons trucuon ll f d buil d ing a mi on the
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purc ha e and instal la tion the rein of DCW

machi nery, a nd the owner of that ma chi­
nery, being also the ow ner or a lessee of
that building, uses that machine ry in th a t
bu ildin g for the pur poses of manufactu re:
o r

tb) on the purchase and installation of new
ma ch inery in a pan of a buil di ng other
than a buildi ng or pa rt thereof previous ly
used for the pu rposes of manu fact ure .
and-

(j) the owner of the new machinery sub­
seq uen tly uses tha t mach iner y in tha t
bui ldi ng for the purposes of rnanufac­
ture; an d

OJ) the machinery has not been installed
su bstantia lly in repl acement of mac hi­
nery previously in 1I e in an exis ting
bus iness carried on by I he owner of
that new machiner y; or

Ie) on the cons tru ction of a hotel bui lding
whic h is ce rtified as an industria l bu ild ing
und er pa ra graph 5 (I) (c),

there shall be ded uc ted, in computing the gains or
profits of the person inc urring tha t expend iture for
the yea r of income in which the y were firs t used
(herei na fter refe rred to a "the year of first use" ).
ei the r bot h the bu ilding and ma chinery referred to
in subparagraph ({I), or both the machinery and.
for the purposes of manufacture, the pan of the
bu ilding in which that machnery has been insta lled
referred to in subparagraph (b) . or the building re­
ferred to in subparagraph (c), as the case may be.
a deduction referred to as an investment ded uction.

(2) The amount of the investment ded uction
under subparagraph (I) shall be equal to-

(a) sixty per cent o f the capital expenditure.
where the co ns truction, installat ion or use
as the case may be, occurs ou tside the
municipa lities of Nairobi or Mom basa.
and the year of first use is an y year of
income which co mmences on or after the
Ist Jan ua ry. 1988;

No.
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Ihl (1.: 11 p CI' cent of the ca pital expenditure.
where the construction. insta llat ion or usc.
as ihe .asc may be. occurs within rhe
municipalities ~ f Na irobi tl r Mom basu.
.md the year of first usc is a year of income
which commences on or after .he lsI
Jnnunry . 1989,

131 For the purposes of this pa rag ra ph

(Q) where. under parugruph 24 II, (a). a build­
ing is used partl y for the purposes of manu ­
facture an d p;.u-tl) for o ther purp oses. the
capita l ex pend i tu re on which the ded uc­
tion in respec t ofthe building is ca lcula ted
sha ll be the capita l expenditure a ttributable
to that por tion of the building which is
used f'o r .hc r llrrns: : of m.mufac.urc: but
where the capi lal c.xpendr urc so .u tri but­
able exceeds nine-tent hs uf the iorat
cap ital ex pendi ture incurred on the con­
srruciion of the building the whole bui ld­
ing shal l be treated as used for the pur­
poses of ma nufac ture :

(ill where an existing hu:lding i~ ex tended by
furt her constru ctinn . the cv icnsion sha l l
he treated as a sepa ra te bu ildin g:

lei capita l expenditure incurred 0 11 t 1J ~ constr ue­
tion of a building does not include capital
ex pen d iture on the acquisition of. or o f
right: in or over, LIllY la ud:

i i/ I " build ing' incl udes any bui lding structu re:

" ins ta lla tion" means affix ing to the fab ric
of J buildi ng in a mari ner necessary for and
approp riate to the pro per opcrurion of the
machinery conce rn ed :

"m an ufactu re" mean s thc ma king (includ ing
packaging: l)f good ,' or mat erials from
raw or partly manufac tured ma teria ls V I'

01 her goods . bu I docs no! C\ rend to any
ac tivities which arc ancilla ry to manu f'ac­
lure. such : IS rk sigll. .\ I\lrage, u. uispon or
.idmin, nrariou:
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"n ew" means not having previously been
used by an y person , or acq uired or held
(other than by a supplier in the normal
course of trade) by any person for use
by the person incurring expenditure unde r
this paragraph.

1 ' 0 . 10

on the first £1.980
on the next £ 1.980
on the next £1,980
on the next £1.980
on the nex t £1,980
on all tota l income over £9,900

38. The T hird Sched ule to the Incom e Tax Act is
amended-

(a) by delet ing all the entries unde r " Head A" und insert­
ing the following-

H EAD A -RESIDENT P ERSONAL R ELI EFS

I . Family relief

The am oun t of the family relief sha ll be
two thousand four hundred shillings.

') S ingle re lic ]

The amount of the sing le relief shall be
nine hundred and sixty .hillings.

J. S pecial sin gle relie f

he amount of the special ingle relief shall
be one thousand two hundred sh illings.

4. l usurance relief

The amount of the insu rance rel ief shall
be at the rat e of two shillings for every twenty
shillings of the amount of the premiums paid
subject to a maximum am ount of prem iums
of nine thousand six hundred shillings.

(h) by de let ing a ll the ent ries und er " Head B" and insert­
ing the follo wing-

HEAD B-RATES or TAX

I. The individ ua l ra tes of tax shall oe--
R ate if! each

twenty shilling ,
2.00
3.00
5.00
7.00
9.00

10.00

Amendment
10 the Th inl
Schedule
10 C~p . ~ 7(1



No. to

84

FiI101T(' P 1987

2. The wife's ernploymcm income rrues of the tax
shall bc-

ou the fi rst £1,980
on [he next £1 ,980
on the nex t .£ 1,9~O
on the next £1,980
On (he next £ 1,980
on all wife's employment In­

come over £9.900 " .

Rat e in each
twenty shillings

2.00
3.00
5.0U
7.00
9.00

10.00

A mendment
( 0 Clip. 4S~

(c ) in paragraph 5 (b), by deleting rhc words " tw el ve-and ­
a-half" and inserting the word " ten" .

PART VI-MISCELLANEOUS

39. The Banking Act is amended-

(a) in section 2, by deleting the definition of "company"
and inserting ihe followin g..·-

"compan yI' means---
({/) a public company within the meanin g of the Co m­

pan ies ACI; or

( b ) <I foreign com pany within the meanin g of Part
X of the Co mpa nies Act which has complied
with the requirements of that Part;

(b) in section 3-

(i) by deleting the expression "use the word 'bank'
or any of its derivatives" appearing in subsec­
tion (I) (b) and inserting " use the word 'bank'
or ' finance' or any of their deri vatives";

(iiI by insert ing the following new subseclioD-

(lA) No licence shall be issued to any person
under this Act for the purpose of transacting
ban king business except where the following.
( audit-ions are satisfied ----

(0 ) the company is registered as a public com­
pany under the Companies Act and DO

member thereof owns or contro ls shares
or assets in excess of twen ty-fi ve pcr centum
of its share capi tal: or
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ih l rhe parent compa ny of the branch registered
under Pa rt X of the Companies A ct is in­
corporated wherever the registered office
is situated as a company havin g the equi­
valen t at tr ibutes of a public company ill
Kenya; or

icl l he company is wholly owned directly Of

indirectly by the Govern men t of Kenya;

le i in section 4, by renumbering the existing section as
subsectio n ( I I and insert ing the fo ll ow ing new
subseet ion-

(2) Where a licence has been gran ted under
subsect ion (J ), the Minister may add , vary, substitute
or end orse any conditions he deems appropria te.

(di in section 20, by insert ing the follow ing subsection
( I A) immedia tely after subsecti on ([)-

(I A) For the pur poses of subsec tion \ I)
(c) the term "assume the man agement and
cond uct of" includes the con trol Of cond uct of
a ll ca tegories or classes of business normally
und er taken by a ban k or financial institution.

No. 10

(e) by
Powers of the
ma nager.

inserting the following new section 20A-

20A. (I ) Where the Central Bank has exercised
rhe powers con ferred by section 20 of this Act,
the Central Bank may direct the bank or financial
inst itution-

(1/1 10 restruct ure or reorganize the ma nagement
of the bank or financial in tirution by
removing any officer who has conducted
the affairs of the bank or fi nancia l institu­
l ion in cont rave nt ion of any provisions of
this Act;

(h i a pp oi n t a co mpeten t banker 10 be ;.I d irector
of the bank Or financia l institution for such
dur a tion as the Central Bank deems neces­
sa ry;

l eI appoint an at torney or auorucys who shall
ac t Ior and on behal f (If the h:lnk or fi n-
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J.ncial institut ion In respect of Jon y bus iness
transaction:

(tll revoke any pri or mandate or other autho­
rity issued to any pe rson :IS on attorney
or agent.

12, Neither the Ccrurul Ban k, an empl oyee " f
the Central Bank or any other per son appointed
by the Ce ntral Ban . pursu an t to th~ provi sions of
section 20 (! 1 of this Ac t shall he liable in respect
of a ny a ct or omissron d one in good [aith while
executing his duties .

(3) A person appoin ted as • manager by the
Cen tral Bank und er sect io n 20 of th is Act sh all
upo n assuming the man agement of a ha nk or Iinan­
cial institution exercise his duties with d iligence
and in accordance with sound banking princi ples
a nd in particula r with due regard fo r the depositors'
interest. the banking ....ompanys interest and the
pub lic interest .

(41 For the purposes o f subs ect ion IJI o f this
section the responsibiluiex o f the manager sha ll
incl ude-

liil traL'ing and preservi ng all the <! :,s!.:ls of rhe
bank or fi nancial institution:

lhl recovering all debts and other slims of
money owing to the bank or financial
institut ion l11 :u1(' in comravent ion of the
pro vis ion of this Ac t:

(!'I evaluat ing the cup. tal structure l) f the bank
or fi nancial instiruuon and rc couirnend ing
any restructuring or reorga nizat io n con ­
sidercd necessary:

fdl en ter ing into co ntrac ts In the ord inary
course of business which ar e binding on
th e bank or financia l institution including
raising funds by borrowing 0 11 such terms
.IS he deems reasona ble:

1( ' 1 c:.t llin,:; for :.m) information . data or stare­
rnent s o f accoun t fro m any officers of the
hank o r financ ial inst ituti o n.
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(f) in section 29 (1), by inserting the following
new paragraph-
(c) fails to supply any information required

under section 20Aof this Act .

No. 10

40. The Betting, Lotteries and Gaming Act is amend- Amendment
00-- 10 Cap. 131

(a l in section 2 by deleting the definition or "tax" and
inserting the following-

" tax" means any charges. fees. levies or impost­
sionsimposed under this Act;

(b l in section 30 (0, by deleting paragra phs (a) and (b)

and insert ing the following-

(a) at the rate of twelve and one half per centum on
each stake tor a bet struck with a bookmaker;

(b) a t the ra te of three and one half per centum on
the total turnover of the bookmaker:

(e ) in section 49-
(i) by deleting paragraph (a) of subsection (I) and

inser ting the following new paragraph-
(a) ensure that. in respect of any money or

money's worth which any of the players
put down as stakes, or pays by way of
losses. or exchanges for tokens used in play­
ing the game. a tax of an amount equal
10 twelve per cen tum of the total daily
takings is deducted and paid [0 the Perma­
nent Secretary;

(ii) in subsection (3). by dele ting paragraph (a);

(d) by inserting the following new section 59A-

Prize .. 59A. (I) T he Board may, subject to any regula­
cornpcunons, rions made und er this Act. issue a permit authorizing

the promotion and conduct of prize competitions
success of which depends to a substantial degree
upon the exercise of skill in conn ection with any
trade or business or the sale of any article to the
public.

(2) Any person who promotes or advertises
any compet ition ill connect ion with any trade or
business or the sale of any article to the public
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Amendment
10 Cap. 478 .

without a permit sha ll be guilty of an offence and
be liable to a fine not exceeding ten thousand shill­
ings or to a term of imprisonment not exceed ing
one year or both .

(3 ) No thing in th is section shall apply to any
competition proh ibited under sect ion 59.

41. The Hotel Accommodation Tax Act is amended by
deletin g sect ion 3 (2) and inserting the following-

12) The tax payab le under subseotion ()) shall -

l a) in any case where the charge for the hiring or occupa­
tion includes only the accommodation. or the acco m­
moda tion and breakfast, be equa l to seventeen and
and one hal f per centum of th at charge;

(b) in any other case. be equal to twelve-and-o ne-ha lf per
centum of the cha rge for the hiring or occupation,

but in calculat ing any tax, any charge for drink or for service
shall be disregarded .



FIRST SCHEDULE

(Amendments, other than of rat es of duty only, to the First Schedule K> the Customs and Excise Act, Cap. 472)

'a. 7) -\Q
QCI
~

Tariff
Heading

Tariff
No.

Amendments to Text Import
DUTy

Statistical I unu of
Code Quantity

28.~8

30.03

31.02

31.05

CHAPTER 28
Insert a new tariff number as foilOWl.-

28.58 .002 I Distilled conductivity water and water of similar purity ..

CHAPTER 30
Amend Note 4 of the Chapter Notes by­

(i) delet ing all references to paragraph (A);
(ii) renumbering paragraph (B) as paragraph (A) ;

(iii) in the last line of the new paragraph (A), deleting the full stop and adding
the following- "and are only sold ethically";

(iv) inserting a new paragraph (B) as follows-
(B) Tariff Number 30.03 .049 is to be taken to apply to medicaments inclu­

ding veterina ry medicaments oth er than those of tariff Nos. 30.03.010, 30.03 .
020, 30.03.030 , 30.03.041 and 30.03.042.

Delete all references to tariff No. 30.03.049 and substitute the following-
30.03.049 I Other, including drugs , medici nal and veterina ry preparations as defined in Note 4

(B) to this C hapter .. . . . . . . • . • • • • . . . .

CHA PTER 31
Del ete all references to tariff No. 31.02.080 and substitute the following­

31.02.081 ICalcium ammonium nit rate containing not more than 26% by weight of nitrogen
31.02.089 Other .. .. . . . . .. . . .. .. .. . . . .

Del ete all references to tariff Nos. 31.05.010, 31.05.020, 31.05.030 and 31.05.041
and substitute the following-

31.05.01 I I Fertilizers, not elsewhere specified, containing the three fertilizing sub stances:
nitrogen, phosphorus and potassium (NPK 25:5:5+5s) .. .. ..

31.05.012 I Fert ilizers. not elsewhere specified , containing the three fertilizing substances :
nitro gen, phosphorus and potassium (NPK 2!:21 :17) . . . . . . . .

31.05.U13 I Fertilizers, not elsewhere specified , conta ining the three fertil izing substances:
nitrogen. phosphorus and pot assium (N PK ! 0 :1O:1O) . . . . . . . .

30°;'.

300/.,

Free
Free

Free

Free

Free

523 9 92

541 7 99

562 I 91
562 I 99

562 9 It

562 9 12

562 9 13 i
I

Kg.

Kg.

Kg .
Kg.

Kg.

Kg.

Kg .

~::;.
~

~
~

z
o

:>

OCI.
\OJ
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- - ----
ISt~tistica/ I =

Tariff \ Tariff Amendments to Text I Import Unit 0/
Heading No. Duty Code Quantity

31.05.014 Fertilizers, not elsewhere specified, containing the three fertilizing substances:
nitrogen, phosphorus and potassium (NPK 17: 17: 17) .. .. . . Free 562 <) 14 Kg.

31.05.015 \ Fertilizers, not elsewhere specified. containing the three fertilizing substances:
nitrogen, phosphorus and potassium (NPK 15: 15: 15) .. . . . . Free 562 ') 15 Kg.

31.05.016 Fertilizers, not elsewhere specified, containing the three fertilizing substances :
nitrogen, phosphorus and potassium (NPK 15:15:6+4 MgO) .. .. . . Free 562 9 16 Kg.

31.05.017 I Ferti lizers. not elsewhere specified, containing the three fertilizing substances:
nitrogen, phos phorus and pot assium (NPK 6:18:20 +2 MgO) .. Free 562 'J 17 Kg.

31.05 .019 I Fertilizers, not elsewhere specified, containing the three fertil izing substances:
nitrogen, phosphorus and potassium, other " .. o. .. ., Free 562 ') 19 Kg.

31.05.021 I Fertilizers, not elsewhere specified. containing (he two fertilizing substances:
nitrogen and phosphorus (NP 20 :20 :2) ., . . . . . . . . .. Free 562 ') 21 Kg.

31.05.029 I Fertilizers, not elsewhere specified, containing the two fertilizing substances:
nitrogen and phosphorus, other .. .. .. . . .. . . .. Free 562 9 29 Kg.

31.05.0 30 I Fertilizers. not elsewhere specified, containing the two fertilizing substances:
~nitrogen and potassium .. · . · . . . . . · . · . Free 562 ') 30 Kg.

1 31.05.041 Monoammonium phosphate (MA P II :52:0) · . Free 562 '} 91 Kg. S s
31.05.04 2 D iammonium phos phates (DAP 18:46:0) Free 562 ') 92 Kg. ::s· . . . . . · . · . '"'l
31.05.043 Other ammonium phosphates · . · . Free 562 <) 93 Kg. ~

1 84.30.0 13

CHAPTER 84
84.30 Insert in its correct numerical order the following new tariff No.-

IMachinery for brewing . . · . · . 35'l;• I 727 :2 23 I Number

CHAl'rER 98
98.05

\ 98.05.002
Insert in its correct numerical order the following new tariff No.-
Graphite lead for the manufacture of pencils. other than !umograp h · . I 80'}i-, I 895 2 32 I Kg.

98.08 Delete all references to tariff No. 98.08.001 and substitute the following-
98.08.001 Computer and other typewriter ribbons, whether or not in spools; ink-pa ds, with

or without boxes . . . . . . . . . . . . . . . . .. I 45% I 895 9 41 I Number ---_._-- - \C
QO
-.J
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SECOND SCHEDULE

o. 10

(s, 7)

(Amendments of rates of duty in the First Schedule to the
Customs and Excise Act, Cap. 472)

Delete the existing rates of duty in respect of the tariff numbers and
descriptions in the first and second columns and substitute the rates of duty
rospectively set out in the third column :

Tariff
Number Tariff Description

- - - - --- - - - -
New Rate
01 Duty

23.04.010
23.07.009

24.02.020

24.02.032
26.01.060
26.01.090
26.01.100

28.58.002
30.03.049
31.02.08 1

31.02.089
31.05.011

31.05.012

31.05.013

31.05.014

31.05.015

31.05.016

31.05.017

Oil cake of soya beans ...
Sweetened forage and preparations of a kind used in

animal feeding

Cigarettes

Other manufaotured tobacco
Alu m inium ores an d co ncen tra tes
Tin ores and co ncen trates
Mangan ese ores and concentrates (incl uding man gani­

ferous iron ores and concentrates with a manganese
content of 20% or more by weight) . ..

Distilled conductivity wat er and wate r of simila r purity
Other drugs, medicinal and veterinary preparations . .
Ca lcium ammo nium nitrate conta ining not more than

26% by weight o f nitrogen ..
Other fertilizers, nitrogenous
Fertilizers, n.e .s., containing the three fertilizing sub­

stances : nitrogen, phosphorus and potassium (NPK
25 : 5 : 5 + 5s)

Fertilizers, n.e .s., containing the th ree fertili zing sub-
tances : nitrogen, phosphorus and potassium
(NPK 22 : 21 : 17)

Fertilizers, n.e.s., containing t he three fertilizing sub­
sta nces : nitrogen. I h osphoru a nd potassium (N PK
20: 10 : 10) .. .

Fertilizers. n.e.s. , containing the three fertilizing sub­
. lances : nitrogen. phosph orus and potassium (NPK
17: 17 : 17)

Fertilizers, n.e.s., containing the three fertilizing sub ­
_ranees : nit rogen. phosph oru and potassiu m (NPK
15: 15 : 15)

Fertilizer, n .e.s., containing the t hree fertilizing sub ­
sta nces : nit rogen. phosph oru; and potassium (NPK
15 : 15 : 6 +4MgO )

Fertilizers , 0 .e.5., co ntai ning the three fertilizing sub ­
ranees : nitrogen, phoshorus a nd potassium (N PK

0: 18: 2O +2MgO )

Free

Free
Per kg.

xss. soo
Per kg.

xsnsoo
25%
Free

30%
75%
30%

Free
Free

Free

Free

Free

Free

Free

Free

Free
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TariO
N umber

31.05.0 19

31.05 .021

31.05 .029

31.05.030

31.05 .lJ.lI
31.05.lJ.l 2
31.05.0~3

11.050·N

32.13.029
17 0S.000

1R.12.()()()

19.01.011

J9 .0 1.020
39.01.050
39.0 1.0S0
39.01 .1\0
39.0 1.1 ~0

39 01 160
19.01.191

39.02 .01 1

J9.02.020
39 .02.060
39.02.130
39.03.02 1
39.03.031
39.03.lJ.l1
39.03.05 1
J9 .0H16 1

Finan ce

SECOND SCHEDULE-(Con td.)

TariO Description

Fertilizers. n.e.s., containing the three fertilizing sub­
sta nces: nitrogen. phosphorus and potassium. ot her

Fertilizers, n.e.s., containing the two fertilizing sub ­
stance: nitrogen and phosphorus (NP. 20:20 :0)

Fertilizers, n.e.s., containing the two fertilizing sub ­
stanccs : nitrogen an d phosphorus. other ..

Fertilizers, n.e.s., containing the two fertilizing sub-
stances : nitrogen a nd potassium

Monoamm onium phosphates (MAP 11:52 :0)
Diam moniu rn phoshntes (DA P 18:-H'l :OI
Orn er ammonium ph ospha tes
O ther fertiliz ers n.e.s.: goods of the present Chapter in

table's. lozen ges. and similar preparations in packinav
of a gross weight not exceeding 10 kg.

Other inks .. .
Chemical products and flash light materials, o f a kind

an d in a fo rm suitable fo r use in photograp hy
Prepared glazings, prepared dressings and prepared

mordants. o f a kind used in the tex tile. paper. leat he r
or like industries

Jon excha ngers , of the con densation , polyco ndensa tio n
or polyadditi on in primary forms

Phenoplasts in primary forms .
Arninoplas ts in primary forms .
Alkyds and other polyeslers in primary forms
Polyamides in primary forms ...
Polyurethanes in primary forms
Epoxide resins in prim a ry forms
Other co ndensatio n, polycondensation or pol yadditio n

in primary forms
Ion excha ngers of the polyme rizat ion or copolyme rize-

lion type in primary forms
Polyethylene in primary forms .. .
Polypropylene in primary forms
Polyvinyl chloride in primary forms
Cellulose nitrates. non-plasticized. in primary forms
Cell ulose nitrates. plasticized. in primary forms
Cellulose acetates, non-plastic ized. in prima ry forms
Cellulose acetates. plast icized. in primary forms
Othe r chemical derivatives of cellulose . non-plast icized.

in primary forms

19H7

New Rate
0/ DutJ'

Free

Free

Free

Free
Free
Free
Free

Free
50%

50%

25%

JOo/r>
30 r,.
30 %
35%
JO%
30 %
30%

309(.

30%
30%
30%
30 %
30 %
30%
30 %
10 %

30%
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TariO
Number

39 .03.071
39.03 .081
39.04 .001
39.05 .001

39.06.021

]9.07.083
40 .10 .000

47.01.030
~7.01.040

'1.01.010

51 .01.020

51.0 1.030

51.01.040

'\1.01.050

51.fll .060

51.0 1.070

51.01.080

5101 .090

51.01 .100

53.05.0:10

56.0 1.0 10

56.01.030

93
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SECOND SCHE.DULE-(Contd.)

Tariff Description

O ther chemical derivatives, plasticized . in primary forms
Vulc an ized fibre, in pr imary forms
Hardened proteins, in primary forms ...
Natural resins modified by fusion (run gums); artificial

resins ob ta ined bv esterifica t ion of natura l resins or
of rcsinic acids (ester gums); chemical derivatives
of natural rubber (for example, chlorinated rubber,
rubber hydrochloride, oxidized rubber, cyclizcd
rubber) in prima ry form s

Epc on plastic sh eeting compound ' and Epcon coloured
plast ic co re compound in granular form

Tube and pipe fittings
Transmission, conveyor or elevator bells or belting. of

vulca nized rubber
Chemical wood pulp. soda or sulphate, unbleached
Chemical wood pulp, soda or sulphate, bleached or

semi- bleac hed (othe r than d issolv ing grades)
Yams, textured , of continuous polyamide fibres, not

put up for retail sale .. .
Yarns, non-textured, of continuous polyamide fibres,

untwisted or with a twist of not more than 50 turns
per metre, not put up for retail sale . ..

Other non-textured yarn of continuous polyamide
fibres, not put up for retail sale

Yarns, textured, of continuous polyester fibres, not
put lip for retail sale .. .

Yarns, non -textured, of continuous polyester fibres,
untwisted or with a twist of not more than 50 turns
per metre, not put up for retail sale . ..

Other non- textured yarns, of continuous polyester
fibres, not pu t up for retail sale

Yarns of other continuous synthetic fibres , not put up
for retail sale

Yarns of regenerated fibres of viscose rayon, not put up
for retail sale

Yarns of regenerat ed fibre s of acetat e fibres. not put up
for retail sale

Yarns of ot her regenerated textile fibres. not put up
for retail sal e

Sheep's or lambs' wool or other animal hair (fine or
coarse). carded or combed, other than wool tops

Polyamide fibres (discon.tinuous) not carded, combed
or otherwise prepared for spinning . ..

Acryli c fibres (discontinuous) not carded, combed or
otherwise prepa red fo r spinning

No. 10

NelV Rate
of Duty

30%
30%
30%

30%

30%
·W%

45%
35%

35%

40%

40%

40%

40%

40%

40%

40%

40%

40%

40%

35%

25%

25%
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TariO
Number

5/).01.040

5(,03 .010

5/).03.02 0

56 .()~.()40

)(,()5 .0.'iO

5/).05.070

' R.M OO()

M .05.001
64.05.009
t'l9.07.000

94
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TaritJ Description

Other synthetic fibre3 (disconeinuous) not carded.
combed or otherwise prepared for spinning

Synthetic fibre waste (including yarn waste and pulled
or garnetted rags) '(continuous or discontinuous) Dot
carded, combed or otherwise prepared for spinning

Waste of regenerated fibres (continuous or disoonti­
flUOUS), not carded , com bed nr otherwise prepa red
for spinning

Yarn of man-made fibres (d iscont in uo us or was te) .
containing 85% or more by weight ()f d isco n tinu o us
synthotoic fibres . no t ru t up for re tai l sale

Yam of discontinuous synthetic fibres . containing less
than 85% by weight of such fibres, mixed mainly
or solely with cotton, not put up for retail sale .. .

Yarn of discontinuous syn:tJhotlic fibres. containing less
than 85 % by w eigh: of such fibres. m ixed rnainlv N

solely witb wool or tine 'animal 'hair . not put up for
retail sal e

Yarn of disccntiuuous synthetic fibres, containing less
th an R5 % bv weight nf ouc h fib res. m ixed rna inl y
or solely with fibres other than cotton wool or fine
animal hair, not put up for retail sale

Yam containing 85% or more by weight o f disconti ­
nuous regenerated fibres . not put up for retail sale

Yarn 'Of discontinuous regenerated fibr es . containing
less than 85% by weight 'Of such frbres , mixed mainly
or solely with cotton , no! put up for retail sale

Yarn of discontinuous regenerated fibres, containing
less -than 85 % hy weig h t o f ~ ch fib res , mix ed m ain ly
or solely with wool or fine a nim a l ha ir. not put up
fOT retail sale

Yarn of discontinuous regenerated fibres. conta ining
less than 85% 'by weight of such fibres , mixed mainly
or solely with fibres other than cotton . wool or fine
animal hair, not put up for retail sale

.J u Ie arid ot her textile bast fibres no ! elsewhe re speci fi ed
or in cluded , raw 'o r processed but not spun: tow and
waste thereof (inc lud ing pu lled o r ga rru-tre d rags o r
ropes)

Tulle and o th er net fabr ics (but no t in clu d in woven .
knitted or crocheted fabrics), figured: hand or me­
chanioallv made lace, -in the piece. in str ips or in
rnorifs

Uppers of leather. complete or sem imanu factu red
Other parts of footwea r
Unglazed setts, n ags and paving, hear th and wall l lle,

1987

New Rare
of DUly

25%

:'5%

40%

4()%

40 %

40%

40 %

40%

40%

40 %

25%

Per , <! metre
KSh. 20 --

or 60 %
75%
75%
60%



.5 5%
Each KSh. 30

or 50%
35%

1987

Tarin
NII1I1bu

69.08.000
69.09.009

69.13.00 1
69.14.009
73.07.000

73.12.009

73.1 .033

73.13.052

73.3/'i .0 10

73.36.021
76.05 .000
sz.or.ooo

in .D7.001

84.01.0 10

84.01.020 .
84.02.010

~4 .02.020

fl4 .03.000

R4.05.0 11

84.05.0 19
84.05.020
R4.06.05()

95
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Tariff Description
- - - - ----------.--

G lazed se tts , fiag3 and paving, hearth and wall tiles
Other ch emical or industrial wares; pots , ja rs an d

similar a rt icles of a kind comm only used for the
conveyance o r packing of goods

Ceram ic a rticles o f person a.l a dorn ment
Other ceramic articles
Blooms, b illets, slabs an d sheet bars (including tin plat e

ba rs) , of iron or steel; pieces roughly sha ped by
fo rging, o f iron or steel

H oop and othe r st rip of iro n o r steel, ho t rolled or
co ld rolled

Sheets and plates , o f iron or st eel, rolled but not fur­
ther worked, of a th ickness of 1.5 m m . or less

Other sheets and plates, galva nized , fla t or cor rugated.
o f a th ickness of less than 1.5 mm . . . .

Cooking a ppa rat us, fo r exam ple , k itchen stoves , range
co okers , gas rings and pla te warm ers . o f a kind
used for domestic purposes

Portable o il burning pressure stoves . complete
Alum inium pow ders and flakes . ..
Hand tools, th e following : spades , sh ovels, picks,

hoes , larks and rakes ; axes, bill hooks and similar
hewing t0 01s; cyrhes. .ickles, he)' knives, grass
shea rs , timber wedges and othe r tools of a kind use d
in agricu lture, horticul ture o r fo restry

Hurricane lam ps of a type wh ich burn oil bv mea ns
of a wick

S team or oth er vapou r generating boilers an d super­
hea ted water bo ilers . . .

Pa rts o f bo ilers falli ng under tar iff 'J . 84.01.0 10 ..
Au xillia ry plant for use with boile r of head ing 84.0 1.

and condense rs for vapou r engines or power units
Parts o f auxilliarv plan t falling withi n ta riff N o.

84.02.01 0
Producer gas an d water gas generat ors, with or without

pu rifiers; ace tylene gas generato rs (water process)
an d simila r gas generato rs, with or with ou t purifiers

S tearn engines (including mobile engines , bu t not!"
steam tractors falli ng within heading 87.01, or me-?"
chan ically pro pelled roa d roll ers ) inco rpo rat ing
boilers

Powe r un its no t inco rpo rating bo ilers
Pa rt (If stc.rm Dr ot her vap ou r power u rut s
Ma rine propul ion int ernal combustion pist on engines.•

other than outboard

I o. J()

NI'II' Rnre
o] Duty

90%
75%
80%

20%

30%

40%

30%

45%

50%

20%
15%

20%

15%

20%

20%
20%
15%

15%



,",,0 . III

Tariff
Num ber

84.07.010
84.07.020

84.07.030

84.08.04 1
84.08.043
84.09.000
84. 11.019
84.11.029
84.11.031
84.11.039
84.11.041
84.13.000

84.1HI()()

84.16 000

84.17.023

84.17.029
84.18.011
84.18.019

84.18.039

8419.020

84.19.039

96
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rariO Descri ption

Water turbines
Other hyd rau lic engi nes and motors (including water

wheels)
Regulators for and parts, n.e.s., of the engines and

motors falling within ta r iff Nos . 84.07.010 and 84.
07.020

Spring operated and weight operated motors
O ther engines and moto rs
Mechanically propell ed road rollers ...
Oth er air or vacuum pumps and air or gas com pressors
Pan s of pumps or com pressors of tari ff No . 84.11.019
Free piston generators for gas turbines
Parts for free piston generators for gas turbines
Fans, blowers and the like .. .
rUrnJCC burners for l iqu id flit'! (atomizers). for pul ­

verized solid fuel or for gas; mechanical stokers.
mechanical grates. mechanical ash dischargers and
similar a ppliances

Industrial a nd lab ora to ry furna ces dod ov ens. no n­
electric

Ca lendering .w L! smu la r rolli ng machines (other than
metal working and metal rolling mach ines and glass .
working machines) and cylinders therefor .. .

Mach inery , plant and similar laboratory equi pment.
whether or not elect rically heated, for the t rea tme nt
of ma ter ia ls by a process involving a cha nge of tern ­
perat ure such as heat ing. coo king. roa sting. dis till ­
ing. rectifying. drying. steriliz ing. pastu riz jng, steam ­
ing, evaporatin g. vapourizing, co ndensing or cooli ng.
not being machinery or plan t o f a kind used for
domestic purposes and excluding instantaneous or
storage water he a te r-s . non-electr ical

Parts of mach ines of ta riff No. 84.17.023
Cream sepa ra tors
O th er centri fuges . filte rtng an d purifying mach iner y

and apparatus for liquids or gases (other tha n filter
funn els, milk stra iners and the like) .. .

Parts of other centrifuges, filterin g and purifying rna­
chlnery and apparatus (o ther th an for those of road
mot or vehicles), for liquids or gases .. .

Other mac hinery for cleani ng or drying bottles or
other co ntai ners; mac hinery for filling, dosing, seal ­
ing, capsuling or labelling bottles , cans, boxes, bags
or other containers; othe r packing or wra pping rna ­
cht nerv: machinery I \H a era tin g be verages

Pari s \)f uth er machinery l It ta riff No. 84.I9.020

19117

New Rate
0/ D ell )'

20%

20%
25%
30$';
20%
40%
25%
20%
20%
25%

20%

20%

25%
20%
20%

25%

20%

20%
20%



1987

TariO
Number

R4.21.009

84.23 .010
84.23.020
84.23.030
84.23.040

84.23.050
84.23 .060

1l·1.23.070
84.27.010

84.28.011
84.28.021
84.29.010

84.29.020
84.30 .011
84.30.012
84.30.013
R·UO.029

S4.31.010
84.31.020
84.31.030

84.32.010
114.32.020
84.33.01o

84.33.020
114 .34.011

iI·1 3·1.01 q
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Tar iff Descriptio"

Other mechanical spraying appliances including spray
guns, steam or sand blasting machines a nd similar
jet projecting machines

Pile-drivers; snow ploughs, self-p ropelled
Bulld ozers, angledozers and levellers, self pro pelled
Mechanica l shovels and excavato rs, self -propelled .. .
Other machinery for excavating, tamping, extracti ng.

levelling, 'boring, self -propelled
Boring and sinking mach inery, nol self -propelled ."
Other m achinery for excavatingvtampin g, extracting .

levelling , boring, not self-propelled " .
Parts of earth moving machinery of heading 84.23
Presses, crushers, an d ot her machi nery of a kind used

in wine-making, cider-ma king, fruit juice preparation.
or the like

Plate mil ls and hammer mills .. .
Parts of pla te mills an d hammer mills . ..
Machinery of a kind used in the bread grain milling

industry and other machinery (o ther than farm type
machinery) for the working of cereal s or dried
leguminous vegetables . .,

Parts of machinery of tariff No. 84.29.010 ..
T ea proces ing machinery
Sugar ma nufactu ring or refining machinery
Machinery fo r brewing .. ,
Pa rts of machinery, n.e.s.. used in such food or drink

industries, as the followi ng : ba kery, chocolate manu .
fac ture, revioli. mea t. fruit, sugar r brewing

Machinery for making cellulosic pulp ...
Machinery fo r making or finishing pa per or paperboard
Parts for pa per, paperboard or cellulose pulp mak ing

machinery
Book-b inding and book-sewing mach ines
Parts of book-binding and book-sewing ma chines
Paper and paperboard cutting machines of all kinds;

oth er maohinery for making up paper pulp, paper
or paperboard

Parts of machinery of tariff No. 84.33.010 ...
Mach inery, apparatus and accessories for type-found ­

ing or type-setting and machinery fo r prep aring or
working printi ng blocks, plates or cyclinders . of a
kind used in offices

Mach inery. apparatu and accesso ries for type-fo und­
ing or type-setting and machinery for preparing or
working printing blocks, plates or cylinders. other
than of a kind used in offices .. ,

' 0 . III

N ew Rate
of DUly

30%
20%
20%
20%

20%
20%

20%
20%

20%
20%
20%

20%
15%
20%
20%
0%

20%
20%
20%

25%
20%
15%

20%
15%

20%



:"n. III

Tariff
Number

84.14 .020

84.34.019

84. 35.01\
84.35.02 \
84 .35 .022
84.35 .031
84.35.03~

84 .35 .041

84 .35.042

84 .35.059

84.36.010
84 .36 .020

84.36.030

84.37.010
84.37.020
84.37.030

84.3 8.020

8439.000

84.40.020

84.40.030
84.40.Q.l0
84 .40 M \

84.40.069

'"
Finanrr

SECO:"'{) SCI IEOULE-(C()flfd.)

TariO Description

Printing type. impressed fiang, and matrices, prin ting
blocks. plates and cylinde rs: blocks , plates , cylinders
and lithog raphic stones prepared for prin ting purposes

Parts of ma ch inery a nd a pp a ra tu s o f l:1riff Nos . R-1
34.019 and 84 .34 .020 ...

Rotary presses ot a kind used in offices
Platen presses of a kind used in offices ,. .
Platen presses other than of a kind used in offices
Printing machinery of a kind used in offices . ..
Print ing rmchinerv other than of a kind used in o ffices
Machines for uses ancillary to pri nting of a kind used

in offices
Machines fo r usee ancill ary to printing other than of a

kind used in offices
Pa rts of machin es of tariff Nos . 84.35 .019. 84 .35.022.

84.35.032 and 84.35.042
Mach ines for extruding man-made textiles ...
Machines of a kind used for processi ng natural or

man-made text ile fibres
Texti le spinning or twist ing machines. textile dou bling.

throwing or reeling [including weft -winding) m ach ines
w ea ving machines (loo ms)
Kn itting machines
Machines for making gim ped yam, tulle, lace. emb ro­

tdery . t rirnnun gs. hra id or net: m achines for prepar­
ing yams for use on such machines including wa rp­
ing and warp sizin~ machines

Pa rts and accessories for use with the machin es of
heading 84.36

Auxilliary machinery for use wi th machines of head ­
ing 84 .37

Parts and accessories fo r u...e with the machines of
heading 84.37 or wit h the auxilliary machinery of
tariff No . 84.38.020

Machinery for the manufacture or finishing of fell
in the piece or in shapes. including felt- hat making
machines and hat-m aking blocks

Clothes-washing machines. each of a dry linen capacity
exceed ing 6 kg: .

Dry-clea ning machines
Drying machines. indust ria l
Wringe rs. mangles. shaker tumblers . tumb le dr yers.

ironin g mach ines and steam presses fo r pressin g
garments

Other machinery and machines

19117

\'r w ROlf'

nf nIl1.\

15 .

\ 5~

30%
30%
20%
30%
20%

JO~

\ 5%
!O%

200/<­
20%
20%

20%

20%

20%

20%

20%

30 0/­
.tOt;;,
_' 0 0/,-

.1 00/.,
209;.



1987

Tariff
Number

84.40.079

84.41.010
84.41.020

84.42.000

84.43.010

84.43.020
84.44.010
84.44.020

84.45.010

84.45.020
84.45.030
84.45.040
84.45.050
84.45.060

84.45.070
84.45.080
&4 .45.090

84.45.100

84.45.110
84.45.120

84.45.130
U.45.140

j4.46.000

84.47.000

99
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SECOND SCHEDULE-tCom d .)

rariff Description

Parts of machinery for cleaning, drying, bleaching
textile yarns , fabrics, and articles other th an of
machines of tariff Nos. 84.40.040 and 84.40.069 . . .

Sewing machines . ..
Sewing machine needles; furniture specially designed

for sewing machines; parts of the goods of tar iff
No. 84.41.010 . ..

Machinery (other than SClWin& machines) for preparing,
tanning or working hides, skins or leather (incl uding
boot and shoe machinery)

Converters , ladles, ltJ&ot moulds and casting machines,
of a Ic.i.nd used in metallurgy and metal .foundries.

Parts of machines and equipment of tariff No . 84.43.010
Rolling mills
Rolls and other parts for machines of taJ1iff No. 84.

44.010
Machine-tools operating by electro-erosion or other

electric or .ectronic processes; ul trasonic machine­
tools for working metal or metal ca rbides .. .

Gear cutting machines . . .
Lathes for working metal
Reaming or milling machines, for metal
Drilling or boring machines, for metal . . .
Sawing (including friction or abrasive cuttin g off)

machines, for metal
Planing machines for metal
Tapping or screw cutting machines
Sharpening, trimming, t ruei ng, grinding, polishing, lap '

ping, dressing or surfacing machines and similar
machines operating by means of grinding wheels,
abrasives or polishing products, for metal . ..

Presses, other than those of tariff Nos. 84.45.110,
84.45.120 and 84.45.130

Forging machines and stamping machines .. .
Bending, for ming. fol ding or flattening mach ines, for

metal
Shearing, punching or notching machines, for metal
Other machine-tools for working meta l or metal car­

bides
Machine-tools for working stone, ceramics, concrete,

asbestos-cem ent and like mineral materials or for
working glass in the cold other than machines
falling within heading 84.49 .. .

Machine-tools for working wood, cork, bone, ebonite
(vulcanite), ha rd artificial plastic materials or other
hard carving materials other than machines falling
within heading 84.49. ...

No. 10

New Rate
0/ DUly

20%
20%

20%

20%

20%
15%
20%

15%

20%
20%
20%
20%
20%

20%
20%
20%

20%

20%
20%

20%
25%

20%

20%

20%



No. 10

Tarii]
Number

84.48.010

84.48.020

84.48.030

84.49.010

84.49.020
84.50.000

84.56.010

84.56.020

84.56.030

84.56.040

84.56.050
84.57.000

84.59.020

84.59.030

84.59.040

84.59.050

84.59.060

84.59.070

84.59.090

84.60.000

.100

Finance

SECOND SCHEDULE- (Contd.)

TariD Description

Work holders, self-opening diehea ds and dividing
heads, for machine-tools, tool holders (for machi nes
of headings 84.45 to 84.47) .. .

Other accessories and parts for use with the machine­
tools of headin g 84.45 .. .

Other accessories and parts (or u e with mach ine­
tools of heading 84.46 or 84.47

Tools for working in the hand, pnewnatic or with
self-contained non -electric motor

Par ts for tools of tariff No. 84.49.010 .. .
Ga s-opera ted welding, brazing. cutti ng an d surface

tempering appli ances .. .
Sorting, screening, separati ng or washing machines for

earth, stones, ores or other mineral substances
Crushing or grinding machinery for earth, stones,

ores or other mineral substances
Mixing or kneading machinery for ea rth. stones, ores

or other mineral substances . ..
Other machinery for agglomerating, moulding or shap­

ing solid minerals, fuels, ceramic paste or similar
materials

Par ts of machines of heading 84.56
Glass-working machines (other than machines for

working glass in the cold); machines for assembling
electric filament and discharge lam ps and electronic
and similar tubes and valves . ..

Machines and mechanical appliances for public works.
building s or the like not falling within any other
headin g

Machines and mechanical appliances for the animal
or vegetable fats and oil indu try not falling within
any other heading

Machines and mechanical appliances fo r the rubber or
art ificial plastic materials industries. not falling with­
in any other heading ...

Machines and mechanical appliances for the tobacco
indus try, not falling within any other heading

Machines an d mechanical appliances for treating wood .
not falling within any other heading .. .

Machines and mechanical appliances for treating metal
or metal carbides, not falli ng within any other head ­
ing

Parts of machines and mechanical appliances of ta riff
Nos. 84.59.020 to 84.59.080 .. .

Moulding boxes for metal foundry; moulds of a type
used for metal (othe r than 'ingot moulds), for metal

1987

N ew Rate
of Duty

20%

15%

15%

20%
15%

20%

20%

20%

20%

20%
20%

20%

20%

20%

20%

20%

20%

20%

20%



1987

TariO
Numb er

85.01.019
85.01.020
85.01.039
85.01.040
85.01.050
85.01.060
85.01.070
85.11.010

85.15.022

87.01.010
92.12.019

98.05.002

98.08.001

101
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SECOND ScHEDULE-(Contd.)

TariO Description

carbides, for glass, for mineral materials (for exam ­
ple, ceramic pastes, concrete or cement) or for rubber
or artificial plastic materials . ..

Other D.C. motors and generators
Other motors including universal (A .C. / D .C.) motors
Otber A.C. generators
Generating sets with internal combustion piston engines
Rotary converters . ..
Parts of Ibe goods of tariff Nos. 85.01.01 0 to 85.01 .050
Liquid dielectric transformers ...
Electric furnaces. ovens and induction or dieletric

heating equipment, and parts thereof
Unassembled colou r television receivers. including

receivers incorporating sound recorders or repro­
ducers

Track-laying tractors
Other prepared media for sound or similar recordings

including prepared record blanks and matr ices.
Graphite lead for the manufacture of pencils. other

than lwnograpb ...
Computer and other typewr jter ribbons. whether or

not in spool s; ink -pad s, with or without boxe..

No. 1lJ

New Rate
of Du ty

20%
20%
20%
20%
25%
25%
20%
20%

20%

55%
25%

45 'X.

25%

80%
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THIRD SCHEDULE

1981

(s . 9)

(Replacement of the Fourth Schedule to the Customs and Excise ACI.

Ca p. 472)

Delet e the Fourth Schedule and i.nsert the following­

EX PORT D UT£ES

I . Value [or dut y pur poses .

The value tor duty purposes shall include the co ntract price or (he au c tion price
realized. packing, handling, s torage and a ll o ther releva nt charges up 10 the Li me of
delivery on board the a ircra ft or vessel or to th e place o f exit f rom K enya. but does
not incl ude th e duty element.

2. Cofjee :

(1) In this it em "coffee" has th e meaning assigned to it in toe Co ffee Act (Ca p. J .B).

(2) Except as provided in paragraph (3). duty shal l be pa ya ble o n all coff ee so ld
al tb~ N ai ro bi Coffee Auction and in te nd ed for ex po rt as follo ws :

A verage price per tU!lJU

K£I,200 or tess

Exceeding K£ l ,200 but !W I

exceeding K£ I,700

Exceeding K£I,700 but no t
exceeding K£2.200

Exceedin g K£2 .200 but no!
exceedi ng K£2. 700

Exceeding K £2,700 bUI no t
exceeding K £3. 200

Exceeding K£3.200 but not
exceeding K.£3.700

Exceed ing KD .7()()

Rate o f duty

Nil
IO~'o of the differe nce belween the price and

K £t ,20D per to nn e or pro rata per part
tonn e.

12.5% of the difference between the price and
K£1,200 per to nne o r pro rata per part
tonne.

15% of the d iffer enc e between the pr ice and
K £ 1,200 per ton ne o r pro rata per part
to nne .

17.5% o f the difference between the price and
K £1 ,200 per to nne o r pro r at a per part
to nne .

20% of the difference between the pr ice and
K£1 ,200 per tonne or pro rata per pa rt
tonne.

25% o f the differ enc e 'between the pr ice and
K£I.200 per to nne o r pro rata per part
to nne,

(3 ) Duty shall be paya ble o n coffee so ld a t the Nai robi Coffee Au ction a nd i rx ended
for export ro a Preferen tia l T rade A rea memb er sta le as follows :

A vc r age pric e par tOll ne

K£1,200 or less

Excee din g K£I .:'OO but 1101

exceedi ng K £ I.700

Rate 0/ duty

Ni l

i % o f the difference bet ween t he pr ice and
K£J .200 per to nne o r pro rata per pari
tonne,
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Rate of duty

Exceeding K.£3,2oo but not
exceeding K£3 ,700

Exceeding K£2,700 but not
exceeding K£3,200

Exceeding K£2,200 but not
exceeding K£2,700

Exceeding Ki1,7oo but not

exceeding Ki2 ,200
8.75% o f the difference between the price and

K£I ,200 per 'tonne or pro rata per part
tonne.

10.5% of the difference between ·the price and
Kit ,200 per tonne o r pro rata per part
tonne.

12.25% of the difference between the price and
K£I ,2oo per tonne or pro rata per part
tonne.

14% of the difference between tbe price and
K£I,2oo per [ O OOt or pro rata per part
tonne.

Exceeding Ki3, 700 17.5% of the differ ence between rbe price and
Kil,200 per tonne or pro rata per part
tonne.

(4) In paragraph (2) "average price per tonn e" means the t otal of the auct ion
prices paid by {he expo rter, whether for qu ota or non-quota coffee, including
commission, in any month , divided by the total sum of tonnes purchased by
him du ring that mouth,

(5) No duty shall be charged on any consignment of coffee entered for export
wlucl: does Dot exce ed five kilograrnrn es 'in weight.

(6) Duty payable under paragraphs (2) and (3) shall be collected by the Coffee
Board of Kenya and paid to t he Controller o f Inland Revenue within fourteen
(14) days from .the date ,tt was collected.

(7) Where the Commiss ioner has reason to believe IhM coffee grown in Kenya
which has be en ent ered for expor t has no ! been sol d at the Nai robi Coffee
Auction, he shall levy a duty thereon at t he rate of K£300 per tonne Or pro
rata for every part of a tonn e, or 10 per cent of th e valu e as defined in item
I, whichever is the greater.

J . Tea:

Rate of duty

Nil.

10% of the difference between the price and
K£I,200 per tonne or pro rata per part
tonne .

(I) In this it.em-
"tea" means any goods manufactured from " tea " as defined in the Tea Act (Cap.

343) , other than instant tea;

"instant tea" means a preparation from te a wh:ich when immersed i-n water becomes
immediately and wholly soluble therein.

(2) Except as provided for in paragraph (3) duty shatl be payable on all tea on
the value o f the appro-priate grade or description thereof at the 'port or place
of export as follows :

Valtle per tonne

K£1,200 or less

Exceeding KiI,200 but not
exceed ing K£1.700
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Value per tonne
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Raft! of duty

1987

Exceeding K£ 1.700 bu I nOI

exceeding K£2,200

Exceeding K£2.200 bUI nCH

exceeding K£2.700

Exceeding K£2,700 but n OI

exceedi-ng K£3.200

Exceeding K£3,200 but not
exceeding K£3.700

Exceed ing K£3.700

\2. 5% of the difference between the price and
K£I ,200 p er to n ne o r pro rat a per pa rt
tonne.

15% o f the d ifference between the price and
K£1.200 per to nne or pro rata per pari
tonne.

17.5% 0[ the difference betweentbe price and
K£1 ,200 per to-nne or pro r at a per part
tonne .

20% of th e d ifference bet ween the price and
K£I ,200 per tonne or pro rat a per part
tonne.

25% of th e differenc e between the pr ice and
K.£l.200 per tonoe or pro rata per part
tonne.

(3) Duty shall be payable on tea for expo rt .[0 the Pref erential Trade Area member
states on <the value of the appropriate grade or description thereof at the port
or place of export as follows:

Value per tonne

K£t,200 or less

Exceeding Kit.2oo bill nOI
exceeding K£I.700

Exceeding K£ 1,700 but not
exceeding K£2.200

Exceeding K£2.200 bUI not

exceeding K£2 ,700

Exceeding K£2,700 bUI not

exceeding K£J.200

Exceeding K£3.200 but not
exceeding K£3.700

Exceeding K£3 .700

Rate of duty

Nil
7% o f th e differenc e between the pr ice and

K£l.200 per tonne o r pro rat a T" :r pari
tonne .

8.75% o f the d ifference between t he price and
K£1.200 per tonne o r pro rata per part
to nne.

10.5% of the d iffe rence between th e pri ce and
K£I.200 per to nne or pro rata per part
tonne.

12.25% o f the diffe re nce bel ween the pri ce and
K£ 1.200 per tonne or pro rat a per pa 11
tonne.

14% of the difference between t he price and
K£I .200 per ton ne Pi' pro rata per part
tonn e,

t 7.5% of the difference bel ween the price and
K£1.200 per tonne or pro rain per part
to n ne.

(4) No duty shall be charged on any consignment of tea entered for expo rt which
does not exceed five kiloerames in weight.

(5) Duty payable under paragraph (2) shall be paid torhe C o m miss io ne r.
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4. Wanle (Mimosa) Extract:

(I) In th is item "w a td e ex tract" means tannin wheth er crude o r refiaed extrac ted
-in any method fr om watt le (m im osa) bark .

(.2 ) Duty sball be paya ble on a 1,1 wattl e ex tract on the va lue o f the extract at the
port or place of export at a rate of 5 per cent.

5. [ rem or Steel Scrap ;

(1) In this item "iron or steel scrap" includes any old , broken or defaced ferric
metal (including alloys th er eo fjo r old ferr ic metal goods (including machinery)
whether wholly OJ" part ly manufactured .

(2) Duty shall be payable on all iron or steel scrap on the value of the scrap at
the port or place of export a,( a rate of 5 per cent.

6. Aluminium Scrap :

( I) In this item "aluminium scrap " includes any o ld, broken o r defaced aluminium
metal (including all oys thereof) or old a luminium goods (includ ing machinery)
whether wholly or partl y manufactured.

(2) Duty shall be payable on all aluminium scrap o n the value of the scrap al
the port or place of export at a rate of 5 'per cent.
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FOURTH SCH EDULE

1987

(s. 26)

(Amend men ts to Pari II of the F irst Sch edule to the Sa les T ax AC I, Ca p. 476)

Del ete th e ra tes o f tax shown against the T ariff N os. se t alit below a nd su bst itute the rates
shown :

Chapter

22.01. 00 I . .

22 .02 .00 1. .

22.0 3.00 1 . .
22 .03 .009 . .

28.58.002 . .

37 .08.000 . .

7 1.0 1.000 . .

71.02.010 ..
71.02.030 . .

71.02.040 . .

71.02.050 . .

71.03.000 ..

71.05 .0 10 ..

71.05. 020 . .

7 1.06 .000 . .

71.07.0 11. .
71.07.0 12 . .
71.08.000 . .

7 1.09 .010 . .

Tariff Description

Water incl uding spa wa te rs and aerated
wa ters . .

Lem onade. fla vo ured spa waters a nd flavour­
ed aerated wat er s . .

Stout . .
O ther beer made from ma lt (inc lud ing a le

a nd port er )
Di stilled co nd uc tivity water and wa ter of

sim ilar pur ity
Chem ica l p rod ucts and na sh lig ht mat e rials.

o f a ki nd a nd in a fo rm suita ble for use in
ph o to gra ph y

Pearl s, un worked o r work ed , bUI n o t m ou n­
led , set o r s tru ng (except u ngra ded pearls
tempo rari ly st rung fo r conven ience of
transport ) . .

D iamonds, rough, un so rted
Diamonds, sort ed , o ther tha n industr ia!

di amonds, ro ugh or simply sa wn, clea ved
or bruted . .

Ot her diamo nds, cu t or o therw ise wo rked ,
not mou nted , se t or s tr un g (excep t ung r­
aded stones tempora rily st rung fo r conve­
nience of transport)

Pr ecio us o r semi-precio us sto nes o ther I han
d iamond s . .

Syn the t ic o r recons truct ed prec ious Or sem i­
preciou s sto nes, un wo rked, cut or o ther­
wise worked, but not rnount ed . se t o r
strung (except un grad ed s to nes tem pera ri ly
s tr un.g fo r conve nie nce o f tra nspo rt)

Unwrough t si lver, inc lud ing silver g ilt and
plat inum plat ed silver

Semi-manufact ured silver , includi ng Slive r
gi lt and pla tinum pla ted si lver . .

Rolled silver . uu wo rkcd , or sem i-manufac-
tu red

G ol d b ull ion, non-monet a ry , un worked
G old, pa r tly worked, n on-monetary
Rolled go ld on base me ta l o r silver, un worked

or sem i-manufac t ure d
Pla tinum and platinum a lloys, un wr ou ght

(i.e. in lum ps, gr a ins, ingot s an d ot he r
pr imary forms)

Quantity

lj Taxable Value

Per litre

Per litr e

1
I

I

Nell' Rate 0/
Tax

70 %

60 %
Sh . 8 ·08

Sh . 8 ·08

60 %

50 ~;'

50 %
50 ~/~

50 ;;;

50 %

50 %

50 %
50 %
50 %

50 %

50 %
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Chapter Tari ff Descriptio» Quantity Ne ..... Rate 0/

Tax

7 1.09.020 . .

71.09.030 ..

71.10.000 ..

71.11.010 . .

71.12.000 . .

71. 13.000 . .

71.14.009 . .

71.15 .000

71.16.009 . .
83.09.00 1. .
87.02.0 11. .

1\ 7.02.0 12 . .

87.02 .0 1J . .

87 .02.0l4 . .

~7 .02 . 01 5 .

O ther meta ls o f the p latinum grou p and
alloys thereo f. un wrou gh t (i.e. in lumps,
grai ns, ingo ts and o ther p rima ry forms)

Sem i-manufactured pla tinum (i.e. bars,
shee ts, str ips, tu bes, wire and other sem i­
manu factu red forms)

Rolled p la tinum or o th er p lati num gro up
meta ls on base metal or precious metal ,
unwo rked or sem i-manufactur ed

Sweep ings, res idues, lcmcls, and othcr was te
a nd scra p o f gold, exclud ing sweepings
conta ining other precious meta ls

A rticles of je wellery a nd parts thereof. o f
precious metal or ro lled p recio us metal
(except watches and wa tch cases)

Articles o f go ldsm iths ' or silversmiths' wares
and pa rts thereo f, o f p reciou s meta l or
ro lle d p recio us meta l, o the r tha n go ods
fa lling within tariff head ing 71. 12

Oth er articles of prec ious m eta ls or rolled
precious m etal s

Ar ticles consisting of, or incoporating, pre­
cious or semi-p recious st ones (natural.
syn thetic o r reco ns tru cted ) Taxable Va llie

Other irnmi ta tion jewell ery
Beads and spa ngles of base met al . .
Passenger motor-ca rs (o ther than public-

service type vehicles ), assem bled , of an
en gine capacity not exceed ing 1,200 cubic
cen timetres

Pas senger mo to r-ca rs (o the r th an public­
ser vice type veh icles), un assemblcd, of a n
engine capacity not exceed ing 1,200 cubic
ce ntim etres fo r assem bly by a veh icle
manufactuter approved by the M inis ter

Passenger motor-cars (o ther than public­
service type vehicles), assembl ed, of a n
engine capaci ty exceeding 1,200 cu bic
centimet res but not exceed ing 1,500 cubic
centimetres

Passenger motor-cars (other than publ ic­
service type veh icles ), un assembled , of an
e ngine capac ity exceed ing 1,200 cu bic cen­
t imetres but not exceed ing 1,500 cub ic
centimetres for as sembly by a vehicl e
manufa cturer approved by the M inister

Passenger molar-cars (o ther tha n pu blic- I
service type vehicles), as sem bled , of an J
en gine capacity exceeding 1,500 cubic
centimetres but not exceed ing 1,750 cubic
centimetres

50 %

50 %

50 %

50 %

50 %

50 %

50 %

50 %
50 %
50 %

30 %

30 %

40 ~:,

40%

55 %

- - - - - - - - ---_._---- - - ---------- ---------
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Chapter Tariff Description Qualllity Nt:1V Rate ()}
Tax

75 ~ I I

55 ° ~

195 ~ ::

I
I
I

I
J
')

I
I
j T a X3blc v a illC

I
)

Pa ssen ger motor-cars (other tha n pub lic­
se rvi ce type vehic les) , assem bled, of an
engine capacity exceedi ng 2.250 cubic
ce ntimet res

Passenge r motor-cars (o the r th an public­
service type vehic les), unassembled , o f a n
eng ine capacity exceed ing 2,2 50 cubic
ce nt ime tres for assem bly by a veh icle
man ufactu rer a ppr ov ed by the M in ister ..

Passenger motor-cars la ther than public- 1
se rvice type vehicles) , una ssernbled, of a n
e ng ine capacity exceeding 1,500 cub ic I
ce n timetres bu t not exceed ing 1,750 cubic I
ce n t imetres for assembly by a vehilce m a nu-
fac turer approved by th e M in ist er I

Passenger motor-cars (01he r tha n public­
service type veh icles), a ssem bled, o f an
engi ne capacit y exceed ing 1,7 50 c ubic
cent imetres but no t excee d ing 2,00 0 cubi c
ce n t ime tres . .

Passen ge r ma lar-cars (o ther th an publ ic­
se rv ice type veh icles), unassernbled , o f a n
e ngi ne ca pacity exceeding 1,750 c ubic
ce n time tres bu t not exceed ing 2,000 cubic
ce n time tres fo r as sembly by a vehicle
manufacturer a ppro ved by the M inister ..

Passe nge r motor-cars (other than p ubl ic­
service type veh icles), ass e mbled . of a ll
engine capaci ty exceeding 2,000 cubic
centimetres bUI not exceed ing 2.250 cubic
centimetres

Pa ssenger motor-cars (ot her than public­
service type vehicles), unassembled , of an
engine capacity exceeding 2,000 cubic
ceruirnetres but not exceed ing 2,250 cubic
centimetres for assembly by a veh icle
ma nufact u re r a ppro ved bv the M inister ..

87.02,029 . .

87.02.022 . .

87,0 2,0 19 . .

87 .02.021 . .

87.02 ,0 18 ..

87.02.0 17 , .

87 .02,016 ..

92 . 12,0 19 .. Other prepared me d ia for so u nd or sim ila r
recording incl uding prepa red reco rd
bla nks and mat rices 35 '.\

--- - - - ----- - -- - _._- ------
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(Amendments to th e Seco nd Schedule to the Sales Tax Act, Cap . 476)

I . Dele te a ll re ferences to the fo llowing ta r iff 'os . : 02.06 .0 11. 02. 06.0 12. 27.15.000,
r i. 16.000. 31.02.080. 31.05.0t O. 31.05.020. 31.05.041, 56 .05.0 10, 56.05.020. 56.05.030.
56.05.040. 83 .0 7.003,84.06 .032 . 84. 17.022. 84.24 .04 9. 84.24.05 1. 84.25.051, 84.27.020,
54.30.0 19, 84 .59.080.

2. Insert in their co rr ec t num eric a l order the new tar iff N os. and the corres pond ing
descriptio ns specified 'below:

Chapter Tarin N v.

21 21.07 .003

3 I 31.02.08 1

3/ .02.089

31.05.01 \

31.05.012

3 1.05.0 13

31.05.014

31.05.01 ~

31.05 .011';

31.05.0 17

31.05.0 19

Ji.os.cn

31.05.029

Tar iff Description

Fo od m ix fo r man u fa c tu re of in fa nt milk .

Calcium ammonium nit ra te co nt a in ing not more tha n 26 per cen t
by weigh t of n itrogen.

O t her fe r tilizers . nirrogenou...

Fert il izers , not e lsewh er e spec ified, co n ta in ing th e t h ree fertilizing
su bst a nces : ni tro gen. phosphorus and potassium (NPK 25:
5 +5s).

Ferti lizers, no t elsewhere specified . con ta in ing the three fert ilizing
substances : nitrogen . ph osphorus and po tassium (NPK 12 :
21 : 17).

Fe rt il izers, not elsewhere specified, contain ing the three fertiliz ing
substan ces : nit rogen . phospho rus and po tassium (NPK 20:
10 : 10) .

Fe r til ize rs. no! elsewhere spec ified, co n ta in ing the t'hree ferttlizmg
su bsta nces : nitrogen , p hosphorus and potassium (NPK 17 :
17 : 17).

Fe r uli ze rs, no t else where specified, co n ta in ing the three fert iliz ing
su bsta nc es : nitrogen . ph ospho rus and potassiu m (NPK 15 :
15 : 15).

Fe rt ilizers. not elsewhe re spec ified , co nta ini ng th e three fert ilizing
subst an ces : n itro gen . ph ospho ru s and po tassiu m (NPK 15 :
t 5 : 6 + 4MgO).

Fer tilizers , no t elsewhe re speci fied , con taining the th ree fe r tiliz ing
su bstan ces : nit rogen . phosphorus and pota ssium (NPK 6 :
18 : 20 + 2M gO) .

Fer t ilizer s. no t elsewhere spec ified , con ta in ing the th ree fertil izin g
su bsta nces : n it rogen, phosphorus and po ta ss ium , othe r.

Fer tilize rs. no t elsewhere specified. co nt a in in g the 'two fe rtilizing
subs ta nces : n itroge n a nd phosphorus (NP 20 :20 :20).

Fertilize rs, no t e lsewhere spec ified , conta in ing the rwo fertil iz ing
subst a nces : nitroge n, a nd pho sphorus . o the r.
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Chapter Tar iO No.

31.05.030

31.05.04 1

J 1.05.042

31.05.043

31.05.049

37.01.0 09

84 84.30.01 3

1\4.34 .0 11

84.40.020

84.40.030

84.40.06 1

TarifJ Description

Fertiliz ers, not elsewhere speci fied. contarru ng rhe j wo ferrilizing
subs tances : nitr ogen and potassium .

M ono arnm on ium phospha te (M AP 11 : 52; 0) .

D iamrn oniurn phosp ha tes (DAP 18 : 46 : 0) .

Other ammonium phosp hates.

Other fer tilizers, not elsew here specified; goods of the present
Chap ter in ta blets , lozenges a nd simila r prepa ratio ns in pack ings
of a gros s weigh t no t exceeding 10 kg.

Other ph otographi c ptat es an d films.

Machinery fo r brewing.

Machinery. apparatus and accessories tor type-found ing LH type
setting and mach inery f or preparing or worki ng printing blocks .
plates or cylinders, of a kind used in offices.

Cloth es-washing machines. each of a dr y linen capac ity exceed­
ing 6 kg.

Dr y-clean ing machin es.

Wrin gers. mangle s. shaker tumblers, tumble dry ers. Iro ning ma o
chines and steam presses for pressing garm ents.
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SIXTH SCHEDULE

No. 10

(s . 27)

(Insertion of new Third Schedule to the Sales Tax Act, Cap. 476)

Insert the following new Schedule immed iately after the Second Schedule­

THIRD SCHEDULE
DESIGNATED GOODS

Pr ec io us and semi-prec ious stones and goldsm iths and s.lversm uhs wa res a nd o ther
precious metals or rolled precious metals and o the r goods within t he following C.C.C.N.
categories are designated goods .

Tari ff
Number

71.01.000

71 .02.010
71 .02.030

71.02.040

71.02.050
71.03.000

71.05.010

71.05 .020

71.06.000
71.07.01 J

71.07.012
71.08.000

71.09.010

71.09.020

71.09.030

71.10.000

71.11 .010

Tariff Description

Pearls. unworked o r worked, but not mounted. set
or strung (except ungraded pearls temporarily strung
Ior con venience of transport).

Diamonds, rough, unsorted.
Diamonds. sorted, o ther tha n industrial d iamonds .

rough or simply sawn, cleaved o r bruted.
O ther diamonds, cut or otherwise worked. not mounted .

set or strung (except ungraded sto nes temporarily
strung for conven ience of transport).

Precious or semi-prec ious stones o ther than diam onds.
Synth etic o r reconstructed precious o r sem i-prec ious

stones, unworked, cut or orherwise worked, but not
mounted, set or strung (excep t ungraded stones tem ­
pora rily strung fOT convenience of transport) .

Unwrought silver. including sil ve r gilt and platinum
plated s ilver .

Semi-manufactured silver. including silver gilt and
platinum plated silver.

Rolled silver, un worked or serni-rnanufact ured .
Gold bu llion , non-monetary. unworked,
Gold , partl y worked. non-moneta ry .
Rolled gold on base metal or silver , unwork ed o r sernr­

manufactured .
Platinum and platinum alloys , unwrought (i.e . 10

lumps. grains, ingots and other primary forms).
Other metal! of the plat inum groups and alloys tbereor .

unwrought (i.e. in lumps. grain s . ing ots and other
primary forms).

Semi-manufactured pl at inum (i.e. bars , sheers. str ips.
tubes, wire and other sem i-manufactured forms) .

Rolled platinum or other platinum group metal s on
base metal o r pr ecious metal. unworked or sem i­
manufactured .

Sweepings, residues, lemels a nd other waste and scrap
of gold, excluding sweepings con taining ot he r pre ­
cious metals .
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1987

71.11.020

71.12.000

71.13 .000

71.14.009

71. 15.000

95.05 00 1

95.05.009

Sweepings, residues, lern els an d oth er wast e an d scrap
of precious me tals, ot hertha n gold .

Art icles o f jewell ery an d 'par ts thereo f , of preciou s
m et al or roi led preciou s metal (exce pt wat ches a nd
wat ch cases).

Articles o f golds m iths' o r s ilver sm iths wares and parts
t he reo f, of precious m etal or rolled precious m et al,
other th an goods fal ling within tariff heading 71.12,

Other a r ticl cs of pr ec ious meta Is o r ro lled pr ecious
metal s.

Articles consist ing of. or incorpora tin g preci ous or
semi -pr ec iou s st on es (natura l. sy nthet ic or rec on ­
struo ted).

A rticl es 'Of person al ad orn ment inclu ding beads . of
tor to ise shell, mother o f pea rl. ivory, bone . horn,
co ral , o r other ani mal car vin g materi a l.

Worked tortoise shell, mo ther o f pearl , ivo ry. bone .
hom, co ra l and articl es o f those ma te rials . other
than articl es of personal a dorn men t.

- - --_ ._ - -- - -- - - - - - - - - --- - -




